CCÂÂMMAARRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  RRUUBBIINNÉÉIIAA
C.N.P.J  65.713.521/0001-31 – (17) 3661-1282

EMAIL: camararub@terra.com.br
CEP: 15790-000 – RUBINÉIA – ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO N.º239/2023

A vereadora Neuza Ribeiro, no uso

de suas atribuições legais, etc.

     INDICA, ao Excelentíssimo senhor Prefeito Municipal,

juntamente com o Setor competente dentro das possibilidades, a

realização da Campanha Dezembro Verde visando sensibilizar

as pessoas contra o abandono animal, o mês foi escolhido,

pois é justamente no início das férias e comemorações de

final de ano que cresce o número de casos de abandono e

maus tratos aos animais.

   JUSTIFICATIVA: A sociedade evoluiu e a causa animal ganhou

destaque e importância. Além de ser uma questão de saúde, é

importante debatermos a proteção e defesa animal, o fim aos maus-

tratos, a posse sustentável e responsável, as campanhas de doação,

entre outros pontos fundamentais sobre o tema. Não é mais possível

termos animais abandonados ou então vítimas de maus-tratos. É cruel

e intolerável.

O abandono de animais, além de crime, é um ato cruel que coloca

vidas em risco. Neste período de férias, de dezembro a fevereiro, o

número de animais abandonados cresce ainda mais.

E cabe a administração pública  elaborar campanhas para

conscientizar a população de que o abandono de animais é crime, além

de configurar ato de maus-tratos; dar maior visibilidade ao tema,

estimulando a guarda responsável e a prevenção ao abandono de

animais; contribuir para melhoria dos indicadores relativos ao

abandono de animais em Rubineia; e ampliar o nível de resolução das

ações direcionadas ao abandono de animais por meio de ações

integradas envolvendo a população, órgãos públicos e organizações

que atuam na área.

Sala das Sessões José Luís Correia

Rubinéia,  11 de dezembro de 2023.

Neuza Ribeiro

Vereadora